İsim ve
sıfatlardaki bu fazlalığı dil bilginleri fiillerin sonuna bitişen muttasıl
zamirlere ve te’kid nûnlarına benzetmişlerdir. Nitekim İbn Yaîş (ö 553 /
1158) Şerhu’l-Mufassal adlı eserinde kelimelere ziyâde elif nun ekleyerek
,مَرْوَان ,عَطْشَان ,سَكْراَن طاَن حْ قَ gibi sıfat ve isim oluşturma olgusunun müennesi

“fa‘lâ فعلى” olan kelimelerde görülen bir özellik olduğunu vurgular. O’na
göre isimler munsarif olduğundan ziyâdelik isimlerde fiillerden çok daha
oturaklı durmaktadır.

“Fa‘lân فعلان” kalıbından gelen kelimeler ya
mastar, ya isim veya sıfattır. Her ne kadar bazı isim ve sıfatların çoğulları
“fi‘lân فِعلان” kalıbından gelmiş olsa da baskın olan vezin “fa‘lân فعلان”
olduğundan bu başlık altında ele alınacaktır.4

Mastar Olan Fa’lân Kalıbı5

İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249) Ebu’l-Heysem’in (ö. ?) Arap lisanında
“leyyân” kelimesi dışında “fa‘lân” kalıbından türeyen bir mastar
olmadığını söylediğini aktarır. Fakat kendisi de mastar olarak “leyyân”

3 Muzari fiiliin ve tesniyenin irabı için bkz. Ebû Abdillâh Cemâluddîn b. Hişâm el-

Ensârî, Şerhu Katri’n-Nedâ ve Belli’s-Sadâ, thk.

örneğini verir ve “fa‘lân ن فعلا ” kalıbından gelen mastarların nadir

olduğunu söyler.6 Bir kişi borcunu ödemede ağırdan aldığında Araplar لوَّاه
derler.7 Ebû Zeyd (ö. 215/830)8 bu mastarın kesreli olarak لوَّاه بدينِه veya دينه
“liyyân” şeklinde geldiğini ve Kur’ân-ı Kerîm’de her iki şekilde de
okunduğu belirtir. Ayrıca bu mastara ilaveten iki farklı okunuşu olan
mastar türüne örnek olarak “ شنآن şen’ân” mastarını da verir.9 Kâmûsta

“ez-Zeydân الزيدان” ziyâde anlamında gelen üç mastardan biridir.

Sıfat boşluk ifade etmelidir: Bu kural bir önceki sıfatın “doluluk”
ifade etmesi gerektiğine dair yaklaşımın tam tersidir. Mesela aç kişi için
“midesi boş olan ن .denilmektedir ”غر

Sıfat hararet / sıcaklık veya susuzluğa delalet etmelidir: Örneğin
“Sadyân ن ise içteki yangına ve öfkeye ”حران ,ثكلان ,غضبان “ ,susuzluğa ”صد
delalet eder.

Urve b. Hizâm (ö. 30/650) bir beytinde:

ً راّنَ لئَِن كانَ برَدُ الماءِ حَ صادِ ا لحَبَيبُ َّ إِليََّ حَبيباً إِ

Suyun soğukluğu yakıcı olsa da bana sevimli gelir. Çünkü
sevimlidir o.

Müzekkeri “fa‘lân” kalıbında gelen sıfatı müşebbehelerin dişilik
tâ’sı alması yasaktır. Yani fa’lâne” şeklinde müennesi türetilmez.

Nahivciler müzekkeri “fa’lân” müennesi “fa’lâ” olanlara örnek
için genelde “ سكران ,غضبان ,عطشان” kelimelerini verseler de bazı dil kitapları
bu üç örneğin müennesinin Beni Esed kabilesine uygun olarak hem tâ’lı
yani “fa‘lâne” kalıbından, hem de “fa‘lâ” kalıbından yani dişilik ta’sı
almadan kullanıldığına dair bilgilere yer vermişlerdir. Nitekim İbn Cinnî
(ö. 392/1002) “ غضبان ğadbân” ve “غضبى ğadbâ” örneğinde olduğu gibi

sarhoş adam için “ سكران sekrân”, sarhoş kadın için “سكرى sekrâ” dendiğini,

buna karşın bazılarının (Beni Esed kabilesini kastediyor) “غضبانة ğadbâne”

İbn Keysân dışındaki dilcilerin yaklaşımı bu yöndedir. Fa‘lân ve
fa‘lâ kalıbından gelen sıfatların kurala uygun çoğul ile çoğul yapılabilmesi
o sıfatların alem isim olması şartına bağlıdır. Yoksa fiilden türetilmeyen
sıfatların çoğulları kural dışı olarak gelecektir.24

Radıyyuddîn el-Esterâbâdî (ö. 688/1289’dan sonra) el-Kâfiye
şerhinde bu meseleyi söyle temellendirmiştir: İsimlerde vav ve nun ile
çoğul yapma iki şartın yerine gelmesine bağlıdır. Bunlar alemiyet yani
ismin özel isim olması ve ismin dişilik tâ’sını kabul etmesidir. Alemiyet

23 İbn Yaîş, Şerhu’l-Mufassal, 5/60.

İşte bu durumdaki

kişiye “راب” fiilinden sıfat türeterek “uyuşuk/mahmur/mayışık”

anlamında “رائب râib” ,” بو أر ervab” , “ن ravbân” denir. Müennesine de رو

râibe” denir.28 Sibeveyh yolculuk nedeniyle yorulup da biraz kestiren رائبة“

kişiye “ ن هلكى ,هالك ,موقى ,مائق derler derken; el-Asma‘î (ö. 216/831) ”رو
sıfatlarını örnek göstererek “ ن kelimesinin çoğul olduğu, tekilinin ”رو

olduğu iddiasındadır.29 ”رائب“

Fe‘âlâ َعَالىَ ف ـ Kalıbı: Müzekkeri fa‘lân müennesi fa‘lâ olan sıfatlar,

örneklerinde gördüğümüz gibi her ikisinin çoğulu غَضَابىَ ,غضبان ,سَكَارَى ,سكران

حَرْمَى fe‘âlâ” kalıbından gelir.

ez-Zemahşerî “fa‘lân” kalıbının müennesi “fa‘lâne” kalıbından
gelse bile ندمان ve ندمانة örneğinde olduğu gibi munsarif olacağını savını

ortaya atmıştır. O’na göre غضبى ,غضبان örneğinde olduğu gibi müennesi
“fa‘lâ” kalıbında gelmeyen “fa‘lân” kalıbından gelen bir sıfatın gayri
munsarif olamayacağını savunmuştur. İbn Asâkir (ö. 571/1176)
kelimesinin munsarifliğine dair ez-Zemahşeri’nin görüşü doğrultusunda
bir yaklaşım sergilemiştir. “Rahman” kelimesinin her ne kadar “fa‘lâ”
veya “fa‘lâna” kalıbından gelen bir müennesi olmasa bile Allah’a (cc) ait
müzekker bir isim olduğundan kıyasa müracaat edilmesi gerektiği

kanaatindedir. Kıyas sonucunda zâid elif nun bulunan her isim ve sıfatın
gayr-i munsarife hamledilmesi gerektiğini savunmuştur.39

el-Cuveynî (ö. 478/1085) bu görüşü zayıflığı dolayısıyla
eleştirmiştir. Çünkü O’na göre “Rahmân” ne “ غضبان gadbân”, ne de “ ندمان
nedmân” kelimelerine benzemektedir. Arapçada asıl olan kelimelerin
munsarif olmasıdır. Hal böyle iken neden bu kurala uyulmayıp gayr-i
munsariflik tercih edilmiştir.